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1 Úvod

Popularita basketbalu v České republice se sice nemůže rovnat s popularitou

fotbalu či ledního hokeje, přesto má však početnou základnu registrovaných hráčů a

hráček, stejně jako svůj okruh příznivců. Mezi takové lidi si dovolím zařadit i sám sebe.

Od doby, kdy jsem začal vnímat svět, jsem byl díky doprovodu svých rodičů pravidelným

divákem na basketbalových utkáních mého rodného Benešova. To byl dobrý základ pro to,

abych se později, ve svých jedenácti letech, stal aktivním hráčem.

Ve své kariéře jsem zůstal věrný pouze svému Benešovu, přesto si dovolím říci, že

mi to dopomohlo k mnoha sportovním zkušenostem. Za svůj velký úspěch, důležitý pro

výběr mé práce, považuji sezónu 2006/2007, kdy jsem měl jako benešovský benjamínek

možnost hrát žákovskou ligu U16, ve které jsem se setkával s o dva roky staršími hráči.

Tehdy jsme jako nezkušení kluci, kteří postoupili z krajského přeboru, měřili síly

s ligovými stálicemi. A právě v tom vidím období, ve kterém jsem získal mnoho cenných

zkušeností. Dnes už máme žákovské kategorie rozděleny jinak, a proto jsem se zaměřil na

nejbližší možnou žákovskou kategorii U15.

Aktuálnost tohoto tématu spatřuji v tom, že basketbal se stává stále rychlejším a

kontaktnějším sportem. Uzpůsobují se tomu i pravidla. Požadavky na mladé hráče jsou

stále vyšší. Osobně upřednostňuji myšlenku, že sport v tomto věku by měl být především

zdrojem radosti. Pokud se však máte měřit se soupeřem, který je rychlejší, silnější,

obratnější a přehraje vás ve všech směrech, těžko bude taková činnost přinášet kladné

emoce. Radost přináší úspěch. A s úspěchem souvisí i oblíbenost sportu u dětí, a tím i

jejich setrvání u dané sportovní činnosti. Mrzí mě, že v současné době je u nás v Benešově

situace taková, že mladí hráči postupem času mění své sportovní zaměření, což vede

k tomu, že soutěžní zápasy hrajeme s malým počtem hráčů a tréninkové jednotky

postrádají potřebnou kvalitu.

Ve své práci se zaměřuji na obranné činnosti, protože jsou podle mého názoru

klíčem k úspěchu ve hře se silnějšími soupeři, a také slabinou benešovského týmu U15.

Obrana bude důležitým prvkem benešovské hry především proto, že vlivem malého počtu

týmů v kategorii je benešovský tým nucen hrát místo krajského přeboru nadregionální

soutěž, kde čekají technicky vyspělejší týmy. Představuji tedy cvičení, která by měla vést

ke zlepšení individuálních i kolektivních dovedností v obranné činnosti, a tím i ke zvětšení

prožitku ze hry.
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2 Cíle práce

2.1 Hlavní cíl práce

Hlavním cílem mé práce je pozorovací metodou zjistit, zda vypracovaná cvičení

vedou ke zlepšení hráčů v obranných činnostech.

2.2 Dílčí cíle práce

1. Vypracovat a aplikovat cvičení na trénink individuálních obranných činností

2. Vypracovat a aplikovat cvičení na trénink kolektivních obranných činností

3. Porovnat výsledky před a po aplikaci obranných cvičení

4. Vyhodnotit výsledky po aplikaci obranných cvičení
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3 Teoretická část

3.1 Stručná pravidla basketbalu

Basketbalová pravidla v posledních letech doznala určitých změn. Ať už se jedná o

uspořádání hřiště či o zrychlení časových limitů, Evropský model se inspiruje v zámořské

NBA.

V basketbalovém zápase proti sobě na palubovce stojí 5 hráčů v každém týmu.

Hrají se 4 čtvrtiny, kdy každá trvá 10 minut čistého času. Případné prodloužení trvá přesně

polovinu této doby, tedy 5 minut. Poločasová přestávka, tedy ta mezi 2. a 3. čtvrtinou, trvá

15 minut, ostatní přestávky jsou dlouhé 2 minuty. Hráči mají časový limit 5 vteřin při

rozehrávce z autu, 8 vteřin na přechod s míčem na útočnou polovinu a 24 vteřin celkem na

zakončení útoku (trefení obroučky). Nově je zavedeno pravidlo 14 vteřin, které má

k dispozici útočící tým po trefení obroučky na další zakončení svého probíhajícího útoku.

Výška koše je přesně 305 centimetrů a hráči si po propadnutí míče obroučkou

mohou připsat rozdílné počty bodů. Pokud je hráč faulován při zakončení, jsou nařízeny

dva pokusy z čáry trestného hodu, přičemž každý hod má hodnotu jednoho bodu. Pokud

hráč skóruje při hře z bližší vzdálenosti, má tento koš hodnotu dvou bodů. Pokud se hráč

prosadí z delší vzdálenosti, tedy za hranicí tříbodového oblouku, má koš hodnotu 3 body.

Pohyb hráče s míčem musí být prováděn spolu s driblingem. Po zastavení driblingu

může hráč pokračovat v pohybu, ale má k dispozici pouze 2 kroky. Bez driblingu může

hráč využít pohybu na tzv. obrátkové noze
1
.

Každý hráč má k dispozici 5 osobních chyb, kdy při páté chybě musí vystřídat a

dále již nemůže do hry zasáhnout. Osobní chyba se připisuje hráči, pokud je mu odpískán

faul, nesportovní chyba
2
, či technická chyba

3
. Pokud je hráči odpískána diskvalifikující

chyba
4
, musí opustit tělocvičnu. Zároveň se počítají i chyby družstva. V každé čtvrtině se

může tým dopustit celkem 4 osobních chyb, při páté a každé další chybě hází soupeř 2

trestné hody (SportCentral, 2014).

1
Obrátková noha je noha, která se stále dotýká s palubovky a útočník se na ní může. Druhou nohu může

zvednout od palubovky, aniž by porušil pravidla.
2
Nesportovní chyba je hráči odpískána za úmyslné provinění proti pravidlům.

3
Technická chyba je hráči odpískána za nezdvořilé chování, urážlivé mluvení a gestikulování, zdržování hry,

či flopping (simulování).
4
Diskvalifikující chyba je hráči odpískána za hrubé nesportovní porušení pravidel.
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V zápase vítězí tým, který má po zvukovém signálu o ukončení zápasu nastřílen

větší počet bodů.

Přesná a podrobná pravidla, včetně výkladu a aktualizací, jsou k dispozici na

oficiálních webových stránkách České basketbalové federace (ČBF, 2016).

3.2 Rozdělení soutěžních kategorií v basketbale

Systém rozdělení soutěží se s postupem času vyvíjí a mění. O rozdělení soutěží

rozhoduje Česká basketbalová federace jako řídící orgán basketbalu v České republice.

Soutěže dělíme podle výkonnosti na krajské, ligové a extraligové. Důležitější je pro tuto

práci dělení kategorií podle věku. Do sezony 2006/2007 včetně, byly názvy kategorií

pouze dvouslovné a možnost startovat v jednotlivých kategoriích byl dán rokem narození

hráče.

Rozdělení soutěžních kategorií podle věku do sezony 2006/2007:

 Muži

 Starší dorostenci

 Mladší dorostenci

 Starší žáci

 Mladší žáci

 Starší minižáci

 Mladší minižáci

Od sezony 2007/2008 se přejmenovaly názvy jednotlivých soutěžních kategorií, do

kterých se zařadil i maximální možný věk hráčů. Písmeno „U“ v názvu kategorie značí

anglické slovo „under“, tedy česky „pod“. Takže kategorie kadetů U16 znamená kategorii

hráčů do 16 let.

Rozdělení soutěžních kategorií podle věku od sezony 2007/2008:

 Muži

 Mladí muži U20

 Junioři U18

 Kadeti U16

 Žáci U14

 Starší minižáci U13
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 Mladší minižáci U12

 Nejmladší minižáci U11

V roce 2011 Česká basketbalová federace přehodnotila fungování jednotlivých

kategorií. Soutěž mladých mužů U20, která měla původně usnadnit přechod dorostenců do

mužské kategorie, se vyhodnotila jako neefektivní a byla od nové sezony zrušena. Tím

pádem došlo i k posunutí věkových hranic u nižších věkových kategorií o jeden rok

vzhůru. Tento systém rozdělení soutěžních kategorií platí v českém basketbale dodnes.

Nutno ještě dodat, že soutěže v kategorii minižáků se provozují pouze na krajských

úrovních.

Rozdělení soutěžních kategorií podle věku od sezony 2011/2012 do současnosti:

 Muži

 Junioři U19

 Kadeti U17

 Žáci U15

 Mladší žáci U14

 Starší minižáci U13

 Mladší minižáci U12


[…]


z počtu 26,7 (sezona 2014/2015) na průměrný počet 27,9 (sezona 2015/2016) obranných

doskoků za zápas. Druhá hypotéza se však potvrdila pouze částečně, protože průměrný

počet obranných doskoků v sezoně vzrostl jen o 4,4%.

Třetí hypotéza předpokládala, že průměrný počet útočných doskoků hráčů soupeře

se v sezoně 2015/2016 sníží o 10% oproti sezoně 2014/2015. Výzkum ukázal, že celkový

počet útočných doskoků soupeře v sezoně poklesl z počtu 154 na 146. Čísla, která ukazují

průměrný počet útočných doskoků soupeře za zápas, nám říkají, že se jejich počet snížil ze

14 na 13,3. Tedy tento rozdíl činí pokles o 5,2% útočných doskoků soupeře mezi sezonami

2014/2015 a 2015/2016. Třetí hypotéza se tedy potvrdila opět pouze částečně.

Čtvrtá hypotéza předpokládala, že průměrný počet obranných doskoků u

jednotlivých hráčů vzroste alespoň o 50%. Zkoumáni byli hráči, kteří odehráli alespoň

polovinu domácích zápasů, a to v obou sledovaných sezonách. Těchto hráčů bylo celkem

sedm. Výzkum prokázal, že ke zlepšení alespoň o 50% došlo u všech zkoumaných hráčů, a

u některých z nich toto zlepšení bylo až dvojnásobné oproti předpokladu. Čtvrtá hypotéza

se tedy potvrdila. Udivit nás může výsledek zlepšení u některých hráčů o více než 100%,

to ovšem souvisí především s tím, že v sezoně 2015/2016 narostl také jejich počet

odehraných minut v zápase. Tím pádem bylo i více možností, kdy bojovat o obranný
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doskok. To ovšem neznehodnocuje statistické výsledky, protože herní projev hráčů se

zlepšil očima trenéra i diváků.

Abychom nehovořili pouze řečí statistik, zvolil jsem k celkovému hodnocení i

rozhovor s hlavním trenérem týmu BC Benešov U15. Z pohledu mého, jako nezávislého

pozorovatele, i z pohledu hlavního trenéra jsme dospěli k závěru, že nepatrné zlepšení,

které je vidět ve statistických údajích, se odráželo mnohem více při herním projevu hráčů.

U několika jednotlivců došlo ke zlepšení především z hlediska nasazení, které je pro

obrannou činnost velmi důležité. V týmovém pojetí se pak obranná hra zlepšila především

v komunikaci mezi hráči, což bylo znát i v organizaci celé obranné hry. Hodnocení

hlavního trenéra bylo ve výsledku pozitivní především proto, že se výsledky tréninků

přenesly do zápasů během krátké doby.
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8 Závěry

Úkolem práce bylo za pomoci dílčích cílů dospět k cíli hlavnímu. Dílčí cíle, tedy

vypracovat a aplikovat cvičení na trénink individuálních i kolektivních obranných činností,

byly naplněny, stejně jako vyhodnocení výsledků a jejich porovnání. O výsledku cíle

hlavního, jímž bylo zlepšení obranných činností, jsme se přesvědčili v průběhu práce díky

pozorovací metodě, adekvátním statistickým ukazatelům, a také pomocí vedeného

rozhovoru s hlavním trenérem družstva. Celkově se potvrdila 1 ze 4 předem vytvořených

hypotéz, 2 hypotézy se potvrdily částečně, a jedna hypotéza se nepotvrdila. I přesto se dá

hlavní cíl práce považovat za splněný.

Cvičení, která jsem v práci uvedl, jsem volil především proto, že jsou přímo tato

cvičení, či jejich modifikace, aplikována v trénincích většiny chlapeckých i dívčích týmů

v klubu BC Benešov. Touto prací byla prověřena jejich efektivita. Jistě existuje spousta

jiných cvičení, která by byla efektivnější, ale to už může být předmětem studie jiných

autorů.

Chtěl bych zde také kladně zhodnotit přístup a ochotu trenéra i hráčů týmu BC

Benešov U15, kteří byli předmětem zkoumání této práce. Věřím, že jejich pokrok těší

nejenom je samotné, ale také jejich rodiče a další příznivce.

Malým negativem při zpracovávání této práce bylo vedení statistik. Jelikož ČBF

v nižších soutěžích shromažďuje pouze výsledky jednotlivých zápasů a nevede své

statistiky, byl jsem odkázán pouze sám na sebe a na svůj technický zápis. Časové důvody

mi tak dovolily zpracovat pouze detailní statistiky domácích zápasů. Považuji to však jen

za malé mínus, jelikož zápasové výkony hráčů byly zkoumány v tělocvičně, ve které

trénují, a tak nebyli ovlivněni neznámým prostředím.

Závěrem tedy mohu říci, že aplikovaná obranná cvičení měla pozitivní vliv

především na individuální, ale částečně i na kolektivní obranné činnosti. Zde uvedený

soubor tréninkových cvičení může sloužit jako inspirace pro trenéry mládežnických

kategorií. Doporučuji však do tréninku zařadit i jiná cvičení z uvedených zdrojů, aby byly

tréninky pestré a zábavné.
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10 Seznam příloh

10.1 Seznam znaků

… Obránce

… Útočník

… Trenér

… Rozehrávač – obránce – pozice 1

… Křídlo – obránce – pozice 2

… Křídlo – obránce – pozice 3

… Pivot – obránce – pozice 4

… Pivot – obránce – pozice 5

… Rozehrávač – útočník – pozice 1

… Křídlo – útočník – pozice 2

… Křídlo – útočník – pozice 3

… Pivot – útočník – pozice 4

… Pivot – útočník – pozice 5

… Basketbalový míč

… Pohyb hráče (bez míče)

… Driblink (pohyb hráče s míčem)

… Přihrávka
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… Střelba

… Dvojtakt

… Clona

… Zorné pole
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