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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Student se v práci zaměřuje na sportovní odvětví, které je mu blízké. Z hlediska struktury mám zásadní

připomínku k vyváženosti jednotlivých částí práce i k celkovému rozsahu, který po odečtení úvodních

stránek a stránek, které obsahují seznam literatury, příloh, tabulek a grafů čítá něco málo přes 35 stran

textu. I tak by bylo možno práci dále vytknout samostatné nadpisy na jednotlivých stránkách (str.26

„Praktická část“) nebo neúměrně velká znázornění herních situací (str. 27, 28, 29 atd. ). Většina textu je

psána tak, že to budí dojem „nahánění stránek textu“ (např. str. 10,11…). Cíl práce nekoresponduje

s názvem práce. Cíl je postaven na subjektivním hodnocení autora a zcela opomíjí vypracování

tréninkových programů. Verifikace těchto programů není taktéž vůbec řešena.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část postrádá kapitoly, které identifikují věkovou kategorii, kterou se student zabývá, většina

pasáží z výzkumné části by měla být zařazena taktéž do teoretické části práce (viz. str. 27 – 33 „Soubor

cvičení“). Poměr teoretické a praktické části je tím značně nevyvážený. Student ke své práci využil 13

literárních zdrojů včetně internetových. Užití formy citací je správné. U většiny textu je zřejmé, že autor

čerpal ze seznamu uvedené literatury, ale chybí uvedení zdroje. Kpt. 3.3 str. 11, student popisuje

jednotlivé pohybové schopnosti, které kromě koordinačních schopností nejsou vztaženy nejen k využití

v osobní obraně, ale ani k věkové kategorii, která je cílovou skupinou.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Formulace jednotlivých hypotéz je nejasná. Student neuvádí, na základě čeho se domnívá, že dojde

k uvedeným změnám. Hypotéza číslo 1 nemá žádný vztah k tématu práce. Taktéž o provázanosti hypotéz

s cílem práce lze polemizovat.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Student ve své práci používá několik výzkumných metod. Metodu pozorování, jejíž použití avizuje v cíli

práce, ale následně z výzkumu její použití není zřejmé. Metoda rozhovoru, který uvádí na straně 41, ale

jak rozhovor probíhal, co bylo jeho záměrem atd. není uvedeno. Metoda statistického záznamu a

vyhodnocení, která byla použita, postrádá jakékoli zdůvodnění. Jednotlivé výzkumné metody student

používá bez jejich popisu (str. 27), a jak je z výzkumu zřejmé, neumí s nimi pracovat.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek

aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky práce se student snažil zaznamenat do tabulek, u kterých ve většině případů postrádám patřičné

interpretace (str. 38,39 atd.). Taktéž grafy, které autor ve výsledkové části práce použil, nekorespondují

s tématem ani cílem práce (str. 37).

Diskuze se snaží reflektovat jednotlivé hypotézy, ale vzhledem k jejich formulaci je to velmi

problematické. Není zřejmé, jaký význam pro práci měl rozhovor zmíněný v části Diskuze.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.

Závěry práce vykazuje značnou chaotičnost, neřeší problematiku práce. Zcela chybí shrnutí diskuze.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce je práci opět potřebné vytknout značné množství nedostatků např. nesrozumitelnost

textu (str. 9 zápatí – nedokončený text, str. 11: „Úkolem….“), gramatické nedostatky (str. 12:

„Podrobným popisem…“). Z hlediska grafického zpracování, úpravy práce i použitých norem pro psaní

práce je zřejmé, že práce svým rozsahem nesplňuje požadavky na její rozsah.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Z práce je zřejmé, že autor práci značně podcenila. Vzhledem k značnému počtu výše uvedených

nedostatků nedoporučuji práci k obhajobě.
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